
 
Letto, confermato e sottoscritto 

       
                                 
       

Il Presidente del Consiglio Il Segretario Generale 
f.to Rag. Giuseppe Colandrea        f.to    ( d.ssa Giulia Di Matteo) 

 
  

    
 
                                                   

==================================================== 
 

 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Su attestazione del Messo Comunale si certifica che la presente deliberazione viene 
pubblicata con il  n 1776…………..all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni dal 
13.12.2010….…..…al 28.12.2010……………………. ai sensi e per gli effetti 
dell’art.124 1° comma del D.Lgs. 18.08.2000 n.267 e che contro di essa non sono 
pervenute opposizioni.  

 
 

Monte di Procida, lì 13.12.2010 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
d.ssa Giulia Di Matteo 

 
 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione divenuta esecutiva ai sensi dell’art.134 co.3° del 
D.Lgs.18.08.2000 n.267, in data………………..  
 
Lì …………………                                                            

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI SEGRETERIA 
                                                                                                           

…………………………………. 
 

Si attesta che il presente atto è copia conforme all’originale. 
 
Monte di Procida, lì___________ 

 
Il Responsabile del Servizio Segreteria 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

COMUNE DI MONTE DI PROCIDA 
PROVINCIA DI NAPOLI 

 
COPIA DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 

N° 49     del  29/11/2010 
 
 

OGGETTO: Art. 175, co.8, D.Lgs. n. 267/00 – Variazioni di assestamento generale 
del bilancio di previsione 2010. 
 
 

L’anno duemiladieci il giorno ventinove del mese di novembre   alle  ore 10,00  

nella sala delle adunanze consiliari della Sede Comunale, a seguito di inviti diramati dal 

Presidente del Consiglio Comunale in data   19 e 24/11/2010  prot. n.ri 16117, 16309,  si é 

riunito il Consiglio Comunale in  Seduta ordinaria pubblica, di prima convocazione. 

Presiede la seduta il  Rag. Giuseppe Colandrea  –  Presidente Consiglio Comunale 

Presenti il Sindaco e  n. 15  Consiglieri   

come segue: 

N.  

d’ord. 

Cognome e Nome Pre- 

Senti 

As- 

senti 

n. 

d’ord 

Cognome e Nome Pre- 

senti 

As- 

senti 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

Iannuzzi Francesco Paolo 

Scotti Giuseppe 

Scotto di Carlo Domenico 

Anzalone Nicola 

Prodigio Ettore 

Nigro Nunzia 

Petrone Michele 

Scotto Lavina Andrea 

Lucci Vincenzo 

Lubrano Lobianco Nicola 

Illiano Luigi 

X 

X  

X 

X 

X 

 

X  

X  

X 

X  

X  

 

   

 

  

 

X  

 

 

  

  

  

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

Colandrea Giuseppe 

Fevola Francesco 

Assante di Cupillo Rocco 

Coppola Giuseppe Nicola 

Scotto di Santolo Salvatore 

Scotto di Santolo Vincenzo 

Carannante Maria 

Pugliese Giuseppe 

Carannante Antonio 

Scotto di Frega Paolo 

X  

X 

X 

 

 

 

  

 X  

X 

 X  

  

 

 

  X  

  X  

  X 

  X 

  

 

  

 

Giustificano l’assenza i Sigg. Consiglieri:  

Assiste il Segretario Comunale,  d.ssa Giulia Di Matteo, incaricato della redazione del 

verbale. 

Partecipano gli Assessori Esterni  Cap. Salvatore Costagliola e il Dr. Antonio Iorio 

Il Presidente constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

O M I S S I S  



Relaziona sull’argomento il Vice Sindaco Assante di Cupillo che dichiara che è stata 
effettuata una verifica generale sull’andamento della gestione ed evidenzia che è stato 
necessario proporre 2 emendamenti alla proposta agli atti a seguito dell’intervenuta 
definizione, da parte della Provincia di Napoli, del costo di smaltimento dei rifiuti solidi 
urbani. Sottolinea che le voci più importanti riguardano l’incremento del  valore di 
alienazione dell’immobile al Cercone a seguito della stima dell’Agenzia del Territorio, 
l’appostamento di stanziamento per addivenire a transazione con la soc. l’Igiene Urbana per 
pregresse pretese e l’iscrizione di maggiori introiti per trasferimenti erariali. 
Il consigliere Antonio Carannante rileva l’assenza del revisore dei conti  al quale già ha fatto 
i suoi auguri  e si dichiara di tanto meravigliato  anche alla luce della sua indiscussa 
disponibilità che l’ha portato a rendere nella giornata di sabato scorso il parere sugli 
emendamenti. Dichiara di avere una serie di perplessità  che ben potevano essere superate se 
fosse stato presente e consegna un documento di sintesi al tavolo della presidenza per il 
relativo riscontro( all.1). Lamenta la tardiva predisposizione degli atti  rispetto alla 
convocazione del Consiglio, comprovata dalla proposta di assestamento, che è del 25 
novembre  ed alla quale si è stati costretti a proporre emendamenti. Sottolinea che la 
relazione della dott.ssa Romeo, della quale non si è tenuto conto, è del 18 novembre, che le 
entrate per parcheggi come da relazione  del responsabile di settore  dovrebbero vedere 
l’incremento di € 5.559,00 e non anche di € 27.963,00 rispetto alla previsione di bilancio di € 
80.000,00, che non si tiene conto di minori entrate  per oltre 43.000,00 € per sanzioni 
amministrative segnalate dallo stesso responsabile. Quanto ai trasferimenti erariali  
evidenzia  che il relativo incremento ad iscriversi rispetto alla previsione ultima di cui alla 
delibera di salvaguardia n. 41/2010 è  di € 36.000,00 all’incirca e non anche di 45.654,84  
come prospettato nella delibera di assestamento. Sottolinea che si è tenuto conto di minori 
entrate per proventi da raccolta differenziata per € 10.770,00  e non anche di oltre 86.000,00 
€  per contributi ex OPCM 3479. Rileva ancora che non si è tenuto conto nella 
rideterminazione del costo dei rifiuti dell’Iva , che è stato ulteriormente decurtato il fondo di 
riserva  e ritiene che la determinazione del costo NU all’epoca dell’approvazione del bilancio 
sia stata troppo risicata con la detrazione per lo spazzamento elevata al 15%. Rileva ancora  
che  solo intuitivamente  si comprende a cosa sia  destinata la maggiore entrata di € 
132.066,00 e chiede di avere delucidazioni  anche per comprendere se siano destinate o meno 
a spese di investimento. Rimarca che gli storni sono stati operati arbitrariamente  mancando 
ogni riferimento nelle relazioni dei responsabili di servizio evidenziando che il discostamento 
dagli obiettivi programmatici è comunque violazione e che occorre dar conto al Consiglio di 
un cambiamento di rotta. Chiede che anche a posteriori gli si faccia capire anche  a cosa si 
riferisca la somma di € 25.000,00  prevista come interventi vari,  quali siano le risultanze 
finali di tutti gli interventi, quale sia l’entità del fondo di riserva, a quali mutui si riferisca la 
cifra di oltre 56.000,00 iscritta all’intervento 3.01.0.03. Per quanto concerne il servizio 
contenzioso ricorda che il responsabile di servizio  nella sua relazione  presentata in sede di 
salvaguardia degli equilibri di bilancio  si è premurato di rappresentare  la necessità di 
variazione ex art. 175 D.Lgs. 267/00 di oltre 334.000.,00  e chiede di conoscere i motivi per i 
quali in questa sede non se ne tenga conto paventandosi così l’insorgenza di debiti fuori 
bilancio ed una situazione di squilibrio. Segnala inoltre  che nel corrente bilancio 
previsionale  tra le entrate extratributarie risulta iscritta la somma di € 165.000,00  per 
allungamento banchina darsena  e nuovo pontile galleggiante, opere autofinanziate che non 
si sono realizzate con conseguente inattendibilità di  bilancio e falso volume delle entrate  del 
titolo III considerati ai fini del patto di stabilità che è così non rispettato. In relazione alle 
entrate da sanzioni amministrative per violazioni al Codice della strada fa presente che la 
legge 120/2010 ha modificato l’art. 208 del Codice della strada introducendo vincoli di 
destinazione di spesa diversi rispetto alla precedente normativa e rileva che al riguardo non è 
prevista alcuna variazione che invece in questa sede andava operata. 

Il Vice Sindaco Assante di Cupillo replica asserendo che la determinazione del costo definitivo 
dello smaltimento operato con deliberazione di Giunta Provinciale è stato un fulmine a ciel 
sereno che ha  richiesto emendamento alla proposta e che , a seguito di nota prefettizia, è stata 
data lettura più approfondita alla deliberazione provinciale addivenendo  alla determinazione 
che l’aumento operato, iva inclusa , è stato del solo 9,11%. La rideterminazione del ruolo è 
stata operata dopo aver richiesto ed ottenuto dalla SAPNA i dati relativi all’effettivo 
tonnellaggio conferito a smaltimento a tutto il 31.10.2010 e l’incremento del ruolo è stato di 
soli 1161,00 €. Con riferimento all’entrata iscritta in bilancio per contributi ex OPCM 3479 
dichiara  che non è dovuta variazione perché non ci sono elementi di diritto o di fatto tali da 
imporre il minor gettito di 86.000,00 €. Dichiara che l’incremento dei trasferimenti erariali 
tiene conto della tarsu per le scuole, che i proventi per parcheggi e sanzioni amministrative si 
rifanno a dati  riportati nelle relazioni e che il fondo di riserva post assestamento risulta 
ammontare a circa 20.000,00 €. Riferendosi al contenzioso asserisce  che il piano di 
transazioni , relativo a vertenze risalenti ad anni pregressi, sarà completato nel 2011. Quanto 
alla nuova destinazione dei proventi del Codice della strada  ritiene che in questa sede non si 
possa intervenire  su provvedimenti già assunti  e che si potrà intervenire per il prossimo 
esercizio. Al consigliere Carannante  che chiede spiegazioni in ordine al mancato introito per 
pontile ed allungamento darsena risponde che sarà effettuato adempimento perché si dia corso 
agli interventi previsti. 
Il consigliere Antonio Carannante esprime voto negativo all’assestamento proposto e rileva 
che le risposte insufficienti ed incomplete ricevute e l’atteggiamento irresponsabile nel quale si 
persevera e che non conduce a nulla di buono  denotano scarsa attenzione agli equilibri di 
bilancio ed al rispetto del patto di stabilità. 
Il Presidente pone in votazione l’emendamento  n. 1) del 26.11.2010 che è accolto con 12 voti 
a favore e contrari 4 ( Petrone, Illiano, Carannante Antonio, Pugliese) espressi per alzata di 
mano. 
Di seguito pone in votazione l’emendamento n. 2) del 26.11.2010 che è del pari accolto con 12 
voti a favore e contrari 4 ( Petrone, Illiano, Carannante Antonio, Pugliese) espressi per alzata 
di mano e 
 

Il  Consiglio Comunale 
VISTI: 
il  D. Lgs. 267 del 18/08/2000;  
lo Statuto Comunale approvato con delibera di C.C. n. 13 del 07/03/2003; 
il regolamento comunale di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 7 del 30/1/1998; 
il bilancio di previsione per l’ esercizio finanziario 2010 adottato con delibera consiliare n° 20 
del 07/05/2010, esecutiva ai sensi di legge; 
CONSIDERATO: 
che l’ art. 175 del D. Lgs. 267/2000 al 3° comma stabilisce che le variazioni al bilancio 
possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno; 
che con nota prot. 15148 del 02/11/2010 il Segretario generale dell’Ente ha chiesto ai 
Responsabili dei singoli settori di relazionare in merito all’assestamento generale di Bilancio 
di previsione 2010, verificando tutte le voci di entrata e di spesa, compreso il fondo di riserva, 
al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio; 
che con nota prot. 15827 del 15/11/2010 il Responsabile del IV Settore rilevava un 
incremento del gettito principale relativo alla TARSU,  rispetto a quanto previsto nel bilancio 
di previsione 2010, per €uro 16.279,85 e una diminuzione del mancato gettito per esenzione 
per €uro 679,18; 
che con la stessa nota si evidenziava la diminuzione delle spese di riscossione per €uro 

2.553,54, mentre per effetto di arrotondamenti di partite, la quota provinciale era diminuita 
di €uro 6,93;che il Responsabile del II Settore con nota prot. 16121 del 19/11/2010 



non ha comunicato variazioni al ruolo principale del Servizio idrico 2010, confermando 
pertanto le previsioni di bilancio; 
che con la stessa nota il Responsabile del II Settore, in riferimento al Servizio Edilizia 
Privata, comunicava la previsione di maggiori entrate per oneri concessori e diritti di 
segreteria rispetto alle proprie precedenti richieste di appostamento, che invece appaiono 
congrue rispetto agli effettivi stanziamenti, mentre in riferimento al Servizio Edilizia 
Pubblica veniva rettificata la previsione di entrata portandola ad €uro 91.097,25 con un 
incremento rispetto allo stanziamento previsto in bilancio di €uro 41.082,58; 
che con nota prot. n. 15148 del 2/11/2010, la G.R. della Campania ha comunicato la  
diminuzione del contributo di fondi per fornitura di libri di testo, per un importo di €uro 
998,00 , con una decurtazione sia in Entrata che in Uscita del Bilancio di previsione 2010; 
che il Responsabile del V Settore ha rilevato gli interessi maturati sulle somme giacenti sul 
conto di Tesoreria Unica e Cassa DD.PP., che risultano essere di € 10.764,11 con un 
incremento rispetto, alla previsione di Bilancio, di €uro 7.233,72; 
che con nota prot. 15390 dell’08/11/2010, il Comandante dei VV.UU. e Responsabile del IX 
Settore ha comunicato la necessità di incrementare lo stanziamento all’intervento 1.09.06.03 
di €uro 1.300,00, mentre per quanto riguarda le previsioni di Entrata per i parcheggi a 
pagamento, rispetto alle previsioni di bilancio, si prevede un incremento di €uro 27.963,00; 
che sono stati rideterminati, da parte del Ministero dell’ Interno, i trasferimenti erariali 
spettanti al Comune di Monte di Procida, con un incremento rispetto alle previsioni di 
bilancio di €uro 45.654,84; 
che con nota prot. 15296 del 04/11/2010 il responsabile del X Settore ha rilevato la necessità 
di incrementare lo stanziamento all’intervento 1.01.01.03 di €uro 1.934,00 e di diminuire lo 
stanziamento all’intervento 3.02.06.90 di €uro 10.770,76, mentre sono in corso 
approfondimenti in riferimento alla paventata cessazione del contributo riconosciuto ai 
Comuni sul costo di conferimento della frazione umida previsto dall’OPCM 3479/2005; 
che con la stessa nota, veniva rapresentata l’ esigenza di finanziare una transazione su 
pregresse pretese dell’ Igiene Urbana srl. Per €uro 136.000,.00, così come meglio specificato 
con successiva nota prot. 16119 del 19/11/2010; 
che con nota n° 15464 del 09/11/ 2010 il responsabile del VI Settore ha evidenziato la 
necessità di incrementare lo stanziamento all’intervento 1.01.07.02 di € 2.000,00 e di € 
500,00 all’intervento 1.10.05.02; 
che il nuovo piano di alienazione degli immobili prevede una maggiore entrata di € 
132.066,00; 
sentito per le vie brevi il Presidente della Commissione Consiliare Mare e Laghi, che 
richiedeva lo stanziamento di una somma per l’acquisto di una stazione pluviometrica per il 
monitoraggio del rischio alluvionale;  
che, pertanto, alcuni stanziamenti degli interventi previsti nel Bilancio di previsione 2010 
necessitano di incremento, mentre altri offrono la dovuta disponibilità allo storno; 
Ritenuto doversi  provvedere ad effettuare le dovute variazioni al Bilancio di previsione 2010 
nella parte Entrata e Spesa; 
visto l’ art. 187 comma 2, lett. c, del T.U.E.L.; 
Visti i pareri favorevoli ex artt. 49  e 239, 2° comma, D.Lgs.267/00  
Con voti favorevoli 12, contrari 4 ( Illiano, Petrone, Carannante Antonio, Pugliese) espressi 
per alzata di mano 
DELIBERA 
Di approvare la narrativa che precede; 
Di apportare variazioni di assestamento generale al bilancio di previsione 2010 come 
proposti ed emendati 

ati:

 



Darsi atto che a seguito dell’assestamento generale  e dei suddetti emendamenti e considerate 
la precedenti variazioni, le risultanze finali del bilancio di previsione 2010, sia nella parte 
entrata che nella parte spesa, risultano così definite: 
 
 
 

 
                    _E N T R A T A _                                                     _Competenza_                          
 
Titolo 1°   Entrate  tributarie  €uro 3.387.123,31 
  
Titolo 2°   Entrate per trasferimenti €uro 3.571.104,51 
Titolo 3°   Entrate  Extra- tributarie €uro 2.622.245,91 
Titolo 4°   Entrate per alienazioni  €uro     27.101.258,31 
Titolo 5°   Entrate per accensione di prestiti €uro     923.000,00  
Titolo 6°   Entrate per servizi per conto terzi €uro 1.069.746,85                                    
                      Totale   €uro     38.647.478,89   
                                    Avanzo applicato al Bilancio €uro    329.666,00   
 Totale Generale €uro 39.004.144,89  
 
                _S P E S A                                                          _Competenza_ 
 
Titolo 1°   Spese  correnti  €uro  9.320.675,15   
Titolo 2°   Spese in conto capitale  €uro      28.353.924,31  
Titolo 3°   Rimborso  di  prestiti  €uro           259.798,58 
Titolo 4°   Spese per servizi per conto terzi €uro         1.069.746,85         
                                                    Totale  generale €uro  39.004.144,89 
 

- disporre  la  notifica  del  presente  atto  al  Tesoriere Comunale ai sensi del 1°c. dell’ 
art. 216 del   D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267;  

-  di dichiarare la presente, con voti favorevoli 12, contrari 4( Illiano, Petrone, 
Carannante Antonio, Pugliese) espressi per alzata di mano, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma IV del D. Lgs. n. 267/00. 

 
      

 

 

 

 


